CAP. LIV. Hoc proelio trans Rhenum nunciato, Suevi, qui ad ripas Rheni venerant, domum reverti coeperunt; quos Ubii, qui proximi Rhenum incolunt, perterritos insecuti, magnum ex his numerum occiderunt. Caesar, una aestate duobus maximis bellis confectis, maturius paullo quam tempus anni postulabat, in hiberna in Sequanos exercitum deduxit: hibernis Labienum praeposuit: ipse in citeriorem Galliam ad conventus agendos profectus est.

## LIBER SECUNDUS.

Conjuratio Belgarum cap. 1. Deditio Remorum, adveniente Caesare 2. 3. Origo et copiae Belgarum 4. Iter et castra Caesaris ad flumen Axonam 5. Oppugnationo oppidi nomine Bibrax soluta, misso a Caesare contra Belgas subsidio 6. 7. Castra Caesaris idoneo loco contra Belgas 8. Discessus Belgarum ad tuendos fines contra Aeduos, Titurio legato frustra impugnatione. Clades. 9—11. Deditio Suessionum et Bellovacorum 12—14. Ambianorum. Mores Nerviorum 15. Bellum Nervicum. Clades. Deditio 16—28. Bellum Aduatucorum. Obsessio. Perfidia. Calamitas 29—33. Expeditio P. Crassi in Armorica; plures civitates maritimae ab eo subactae 34. Opinio hujus belli apud Germanos; legati Germanorum ad Caesarem; iter Caesaris in Italiam et Illyricum: hiberna; supplicatio Romae 35.

CAP. I. Quum esset Caesar in citeriore Gallia in hibernis, ita uti supra demonstravimus, crebri ad eum rumores afferebantur, literisque item Labieni certior fiebat, omnes Belgas, quam tertiam esse Galliae partem dixeramus, contra populum Romanum

CAP. LIV. *ad conventus agendos*, um die Gerichtstage zu halten; es geschah dies von den Proconsuln gewöhnlich im Winter, wo die kriegerischen Beschäftigungen ruheten. Sie bereis'ten alsdann ihre Provinz, welche nach den Hauptstädten in verschiedene Gerichtssprengel (auch *conventus* genannt) eingetheilt waren und gaben Bescheid, nicht allein in eigentlichen Rechtssachen, sondern in allen Angelegenheiten und Beschwerden der Einwohner.

LIB. II. CAP. I. 1) *Belgas quam — partem*. Bei Erklärung eines Wortes des vorhergehenden Satzes oder des Satzes selbst durch ein Substantiv mit *esse* oder den *verbis dicere, nominare, appellare, habere, putare* cet. wird gewöhnlich das Pronomen mit dem folgenden Prädicatssubstantiv in *genere* und

conjurare obsidesque inter se dare. Conjurandi has esse causas: primum, quod vererentur, ne omni pacata Gallia ad eos exercitus noster adduceretur: deinde, quod ab nonnullis Gallis sollicitarentur, partim qui, ut Germanos diutius in Gallia versari noluerant, ita populi Romani exercitum hiemare atque inveterascere in Gallia moleste ferebant; partim qui mobilitate et levitate animi novis imperiis studebant: ab nonnullis etiam, quod in Gallia a potentioribus atque his, qui ad conducendos homines facultates habebant, vulgo regna occupabantur, qui minus facile eam rem in imperio nostro consequi poterant.